СОНЦЕ И СОНЧЕВ СИСТЕМ
1. Настанок на Сончевиот систем

· има повеќе хипотези за настанокот 
· Кант-Лапласова хипотеза (маглинска хипотеза) најприфатена 

· планетите се поделени на внатрешни (густи) и надворешни (гасовити)
2. Основни податоци за Сонцето
· оддалеченост од Земјата 150 млн. км
· температура: 15-20 млн.0C (во центарот); 6.000 0C (на површината)

· пречник: 1.390.000 км (109 пати поголем од Земјиниот)

· густина: 1,3 g/cm3 (1/4 од Земјината)

· гравитација: 28 пати поголема од Земјината

· ротација: запад кон исток
· хемиски состав: водород и хелиум
3. Градба на Сонцето

а) Јадро – температури од 15-20 млн.0C; притисок од 400 млр. атмосфери

б) Фотосфера – видливата површина на Сонцето
· Сончеви дамки 

· се јавуваат како последица од промената на магнетното поле на Сонцето, на период од 11 год. (зошто? не е објаснето);

· големиот магнетизам на Сонцето ги одржува поладни 3.0000C
· Факели

· светли точки околу дамките со температура од 7.0000C , се јавуваат пред и по исчезнувањето на дамките

· в) Хромосфера – Сончевата атмосфера

· Протуберанции – високи огнени јазици (до стотици илјади км)

· температура од 10.0000C
· најмногу се јавуваат заедно со појавата на Сончевите дамки
· Предизвикуваат исфрлање на Сончеви честички т.н. Сончев ветер 


· настанува со експлозиите и предизвикува промени во Земјиното магнетно поле (ги доведува атомите и молекулите до жарење и појава на АУРОРА)

· предизвикува проблеми во работата на сателитите, вселенските бродови

· позитивна особина – го претвара О2 во О3
г) Корона
· температура од 2 млн. 0C и претставува неразјаснета гатанка на научниците бидејќи се коси со законите на термодинамиката

· се претпоставува дека високата температура е од силното магнетно поле и силната радијација

· максимумот на короната е за време на појавата на дамките

· се набљудува со коронограф
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